
Práce se ve své teoretické části zaměřuje na popis tradiční role alkoholu v české populaci a jeho
konzumaci. Česká republika patří dlouhodobě k největším konzumentům piva, stejně tak celková
konzumace čistého alkoholu na osobu se drží mezi nejvyššími na světě. S vysokou spotřebou alkoholu
souvisí samozřejmě nebezpečí vzniku závislosti. Ačkoliv alkohol působí na celý organismus, ze
somatických poškození je pozornost zaměřena hlavně na játra. Vlivem konzumace se může rozvinout
široká škála onemocnění, od lehčích forem jako je jaterní steatóza až k vážnému, život zkracujícímu
onemocnění jaterní cirhóze. Léčebné postupy u alkoholového onemocnění jater jsou nastíněny na konci
teoretické práce. Na základní kámen léčby, totiž abstinenci, navazují další doporučení, kam patří
zanechání kouření nebo dostatečná nutriční podpora.
Praktická část se zabývá výživovými doporučeními, která jsou určena pro klienty s alkoholovým
postižením jater. Konkrétní doporučení vycházejí z analýzy článků, které byly vyhledány podle předem
zadaných kritérií. Bylo zjištěno, že antioxidanty nemají žádný významný vliv na léčbu těchto
onemocnění. Příjem lipidů by se měl ideálně pohybovat okolo 30 % celkového denního energetického
příjmu. Výsledky o příjmu sacharidů nebyly homogenní, lze tedy doporučit příjem jako pro běžnou
populaci, tedy 55-60 % z celkového denního energetického příjmu. Velice důležitou roli hraje příjem
proteinů, který by měl dosahovat okolo 1,2-1,5 g na kg hmotnosti na den. Esenciální aminokyseliny také
ukázaly pozitivní vliv, jejich použití je však spíše v nemocničním prostředí pod odborným dohledem.
Významnou roli má také dostatečný příjem energie, který by měl činit 35-40 kcal na kg tělesné
hmotnosti. Zjištěné doporučené hodnoty složek potravy by měly sloužit ke skladbě optimální a vhodné
stravy klientům, kteří trpí alkoholovým postižením jater, jak v domácím prostředí, tak na příklad v
prostředí léčeben.


